e PG b ;{[,"v)/vi;-
| st | v 4 2

ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SIF KOSOVIES

Né mbéshtetje (& Nenit 12 paragrafit 3, nén-pavagralit 3.1 dhe Nenit 32 paragralit 4 & Ligjit nr.
08/L - 012 pér Odat ¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare nr.l,
17 janar 2022), Kuvendi i Odés s¢ Inxhinieréve (€ Republikés s¢ Kosovis miraton:

RREGULLORE PER EDUKIMIN & VAZHDUESHEM PROFESIONAL Ti
INXHINIEREVE T LICENCUAR

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME,

Neni 1
Qcllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshié pércaktimi i pérmbajtjes s¢ programit, ményrés sé trajnimeve
dhe sistemit (€ evidentimit € pikéve kredituese, si pjesé e edukimit (& vazhdueshém profesional qé
inxhinierét ¢ licencuar jané (& obliguar & ndjekin.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet pér Odén e Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé:
Oda) dhe organet e saj si dhe ¢ gjithé inxhinierét ¢ licencuar q¢ ushtrojné veprimtaring
profesionale né Republikén ¢ Kosovés. pérfshiré anétarét ¢ Odés té cilét kané té drejté té ndjekin
edukimin e vazhdueshém profesional.

Neni 3
Pérkufizimet

I Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kang & njéjtin kuptim si né Ligjin Nr, 08/L - 012
pér Odat ¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (né tekstin ¢ métejmé: Ligji né
fuqi).

2. Emrat né njérén gjini (€ pérdorura né kété Rregullore nénkuptojné edhe emrat né gjining
tetér. pa diskriminim.,

KAPITULLI 1T
PROGRAMI, MENYRA E TRAJNIMEVE DHE SISTEMI I EVIDENTIMIT TE PIKEVE
KREDITUESE

Neni 4
Edukimi i vazhdueshém profesional

1



b Inxhinieri i licencuar nga Oda dhe q¢ éshté anétar i Odés éshié i obliguar qé t'i nénshtrohet
edukimit t& vazhdueshém protesional pér avancimin e shkathiésive & protesionit & e ushtron dhe
pér mbajtjen e licencés.

2. Edukimi 1 vazhdueshém profesional zhvillohet pérmes trajnimeve, teyezave 1€
rrumbullakéta, punétorive dhe akliviteteve tjera t¢ ngjashme

Neni 5
Programi i edukimit t& vazhdueshém profesional

I Oda harton Programin ¢ Edukimit (¢ Vazhdueshém Profesional (né tekstin ¢ mélepme:
Programi) i cili miratohet nga Bordi Drejtues | Odés pér njé perindhé njg (1) vjegare qé

korrespondon me vitin kalendarik.

2. Programi ka pér qéllim ofrimin e njohurive bashkékohore t& fushés s¢ inxhinierisé pér
pies€marrésit, dhe ndahet né pjesén profesionale dhe até teknike-rregullative.

3. Programi i miratuar pérmban llojet e aktiviteteve t& edukimit profesional gé do té
organizohen gjat€ vitit, pérfshiré:

3.0 pérmbajtjen e tyre:

3.2, kohézgjatjen;

3.3 tranerdt, gjegjésisht udhéheqgésit ¢ angazhuar né realizimin e aktivitetit:
3.4, vendin e mbajtjes dhe

3.5, numrin e kredive pér secilin aktivitetet veg e veg q¢ do (€ fitohen nga inxhinieri i
licencuar pér ndjekjen e aktivitetit.

4, Nj€ aktivitet i Programit mund 1€ keté dy (2) ose tre (3) piké kredituese, ndérsa Programi
njé (1) viegar 1 pérbérd nga aktivitetet, gjithsej njézet (20) piké kredituese.

5. S¢ paku nje e treta (1/3) ¢ aktiviteteve 1€ Programit jané (& natyrés teknike-rregullative.

Neni 6
Ofruesit e edunkimit ¢ vazhdueshém profesional

Aktivitetet e edukimit & vazhdueshém profesional ofrohen nga Oda dhe nga ¢do organizaté tjetér
pér ofrimin e trajnimeve me té cilén Oda lidh marréveshje.

Neni 7
Organizimi i aktiviteteve t¢ vazhdueshme profesionale nga Oda



[ Peér aktivitelet e vazhdueshme profesionale t& ofruara nga Oda, Administrata e Odes &shté
pérgjegiése pér;

I Organizimin dhe mbarévajijen e tyre, pérfshirg piesén e logjistikés:

1.2, kontraktimin e trajneréve, giegjésisht udhéheqésve t¢ angazhuar né realizimin e
aktivitetit 1€ edukimit (¢ vazhdueshém profesional;

b3, pérgatitjen e raporteve (& rregullta (¢ aktiviteteve, pérmes Drejlorit Ekzekutiv, pér
Bordin Drejtues dhe organet tjera (& Odés:

L4, propozimin e aktiviteleve pér Programin e Edukimit 18 Vazhduesheém Prolesional:

.o mbajijen ¢ regjistrave t€ edukimit & vazhdueshém profesional pérmes sistemit
clektrontk, duke pérfshiré evidentimin e aktiviteteve t& organizuara golté nga Oda apo
ofruestl teré 1€ edukimit, pjesémarrésit, pikét kredituese dhe 1€ dhénat tiera pérkatése, dhe

1.6, detyra dhe pérgjegiési tjera lidhur me fushén e edukimit & vazhdueshém
profesional,

2. Aktivitetet ¢ organizuara nga Oda jané pa pagesé pér inxhinicrin e licencuar, pérveg nése
kjo Rregullore parasheh ndryshe.

Neni 8 : \
Kreditimi i pikéve nga inxhinieri i licencuar

l. Inxhinieri i licencuar eshté i obliguar & arrij sé paku teté (8) piké kredituese giaté Programit
rj¢ (1) vjegar,

2. Perjashtimisht nga paragrafi I, ng vitin ¢ paré (& licencimit, inxhinieri &hié i obliguar (&
arrij vierén perkatése € pikéve sipas periudhés sé licencimit q& korrespondon me até vit
kalendarik, sipas pércaktimit dy (2) piké kredituese pér perindhén tre (3) mujore t& licencimit.

Neni 9
Ndjekja e trajnimeve profesionale jashié vendit

[ Inxhinieri ka & drejté & ndjek trajnime profesionale né fushén e inxhinierisé, nga
organizatal apo institutet e akredituara jashté vendit, me kushtin q& kéto trajnime t& ofrojné piké
kredituese sipas sistemit pérkatés.



2. Pér € fituar piké kredituese né kuadér (¢ edukimit (¢ vazhdueshém profesional, nga trajnimi
sipas paragrafit 1, inxhinieri q& ndjek trajnimin paraget kérkes¢ pér njohjen e trajnimit tek
Administrata ¢ Odgs, s¢ bashiku me 1€ dhénat e trajnimit dhe déshmité perkatése.

3. Pas verifikimit ¢ trajnimit t& mbajtur dhe lidhshmérisé me fushén profesionale té
mxhinierit, Drejtori Ekzekutiv i Odés i propozon Bordit Drejtucs njohjen e pikéve kredituese pér
inxhinierin ¢ licencuar gjaté vitit kalendarik sipas Programit ¢ ndjekur. Trajnimi i ndjekur jashte
vendit mund € Hogaritet me mé sé shumti tre (3) piké kredituese.

4. Kundér vendimit t¢ Bordit Drejtues pér mos-njohjen ¢ pikéve kredituese sipas kétij Neni,
inxhinieri i licencuar ka & drejté @ paraqes ankesé né Komisionin ¢ Ankesave.

Neni 10
Pjesémarrvja né aktivitetin ¢ edukimit {8 vazhdueshém profesional

[. Aktiviteti i edukimit t& vazhdueshém profesional mbahet me prezence fizike &
piesémarrésve.

2, Aktiviteti mund & zhvillohet edhe pérmes mjeteve t& teknologjisé informative (&
komunikimit apo mésimit né distancé, por duke siguruar kualitetin ¢ njéjté té edukimit profesional.
Numri i kEtyre aktiviteteve nuk mund & jeté mé i larté se njé ¢ treta (1/3) ¢ (& gjitha aktiviteteve t&
planitikuara né kuadér t& Programit njé (1) vjegar.

3 Ofruesi i aktivitetit (& edukimit t& vazhdueshém profesional vé né dispozicion paraprakisht
per piesémarrésit, materialet pérkatése dhe té dhénat era lidhur me aktivitetin.

4. Ofruest i aktivitetit leshon certifikatén pérkatése per pjesémarrésin qé vérteton pérfundimin
¢ sutksesshém té aktivitetit.

5. Certifikata nga paragrali 4 pérmban:

N

Ao emrin, mbiemrin dhe numrin ¢ licencés € pjesémarésit;
5.2. emértimin, ilojin dhe datén e aktivitetit;
5.3, numrin e pikéve kredituese, dhe

54, nénshkrimin e personit pérgjegiés dhe vulén e ofruesit té aktivitetit t& edukimit &
vazhdueshém profesional nése zbatohet,

6. Aktiviteti i edukimit 1€ vazhdueshém profesional mund ¢ mbahet mé shumé se njé (1) heré
gjaté zbatimit & Programit njé (1) viegar, apo né kuadér & Programeve pasuese, pér t& mundésuar
gasje pér € gjithé pjesémarrésit e interesuar.



Neni 11
Mos pérmbushja e pikéve kredituese

I [nxhinieri i cili nuk pérmbush pikét kredituese sipas Nenit 8 né kuadér (& Programit njé (1)
vjegar, i pezullohet licenca.

2. Gjaté kohés sé pezullimit (¢ licencés pér shkak ¢ mos-pérmbushjes sé¢ pikéve kredituese,
Inxhinieri &shté i obliguar qé (€ fitoj pikét kredituese & mbetura nga viti kalendarik paraprak gjaté
periudhés sé gjashté (6) mujorit t& paré ¢ Programit pasues njé (1) vjegar.

) Bordi Drejtues i Odés mund (& vendos qé Inxhinieri i pezulluar sipas paragrafit I, t€ paguaj
shumé (€ caktuar pér ndjekjen e aktivitetit & organizuar nga Oda né pérputhje me paragrafin 2.

Neni 12
Pamundésia per (¢ ndjelcur edukimin e vazhdueshém profesional

[nxhinieri q¢ pér shkak (€ mos zhvillimit (¢ aktiviteteve profesionale, t& drejtave prindérore sipas
ligjit 1& vecanté, apo sémundjes s¢ vazhdueshme té diagnozés sé njejté mé (€ gjateé se
njéqindetetédhjeté (180) dité, nuk ka pasur mundési t& ndjek aktivitetet e edukimit & vazhdueshém
profesional gjaté Programit njé (1) vjegar, lirohet pérkohésisht nga detyrimet e késaj Rregulloreje,
pas propozimit (€ Drejtorit Ekzekutiv & Odés dhe me vendim (& Bordit Drejtues kundrejt déshmive
1& olruara.

KAPITULLI 111
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 13
Fillimi i zbatimit (¢ edukimit (¢ vazhdueshém profesional

Edukimi i vazhdueshém profesional fillon & zbatohet né vitin ¢ paré pasues kalendarik pas
mbajtjes sé Kuvendit themelues & Odés dhe zgjedhjes sé organeve (8 saj.

Neni 14
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dité pas miratimit nga Kuvendi i Odés dhe publikohet ng
fagen clektronike té Odés.

Al'siny l{aapl)ca

Kryetar i Odés s¢ Inxhinieréve (& Republikés s¢ Kosovés



